
お問い合わせ先：保健福祉課 戸籍福祉グループ 電話：5－1115（内線163（介護保険担当））

平成30年４月１日から

第７期　『幌延町介護保険事業計画・高齢者保健福祉計画』がスタートしました！！
　幌延町では、平成 27 年 3 月に第６期の「幌延町介護保険事業計画・高齢者保健福祉計画」を策定し、これに
基づき介護保険事業と高齢者の保健福祉事業に取り組んできました。
　3 年を１期として計画する「介護保険事業計画」に併せ、介護保険事業以外の保健福祉施策全般にわたる「高
齢者保健福祉計画」との整合性を図り連携して事業を推進する必要があることから両計画を一体的に策定しま
した。

計画策定の基本理念と目標
　高齢者をはじめ、すべての町民が住み慣れた幌延町で、健康で安心して暮らせるまちづくりを進めていく
ため、この計画の基本理念を「第５次幌延町総合計画」の基本目標の一つである『健やかに安心して暮らせ
るまちづくり』とし、次の４点を基本目標にして計画を推進していきます。
①健康づくり　②地域包括ケアシステムの強化・深化　③介護保険事業の推進　④高齢化に対応したまちづ
くりの推進

介護保険料の改定
　今後 3 年間（平成 30 年度～平成 32 年度）の介護サービスを安心して受けるために必要なサービス量など
を見込んだ結果、65 歳以上の第 1 号被保険者の方の保険料は、次の表のとおりになります。第６期同様、国
の所得基準に基づいて保険料を定めました。
　なお、第７期の保険料基準額は、介護給付費準備基金の取崩しを行いますが、第 1 号被保険者の負担割合
の増加や今後予定されている消費税見直しを勘案した影響額を考慮した結果、第６期と比較して「約 1.04%」
増の改定になりましたので、ご理解くださいますようお願いします。
■介護保険料（年額）と算定に関する基準	 ※下記表の（　）は、公費等による軽減強化実施後のものです。

第６期 第７期

区 分
（段階） 対象者 負担

割合

年額
保険料
（円）

対象者 負担
割合

年額
保険料
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第１

生活保護の方
世帯全員が町民税非課税で、老齢福
祉年金を受給されている方
世帯全員が町民税非課税で、前年の
合計所得金額と課税年金収入額の合
計が80万円以下の方

0.50

(0.45)

(0.30)

32,500

(29,200)

(19,500)

生活保護の方
世帯全員が町民税非課税で、老齢福
祉年金を受給されている方
世帯全員が町民税非課税で、前年の
合計所得金額と課税年金収入額の合
計が80万円以下の方

0.50

(0.45)

33,700

(30,300)

第２
世帯全員が町民税非課税で、前年の
合計所得金額と課税年金収入額の合
計が80万円を超え120万円以下の方

0.75
(0.50)

48,700
(32,500)

世帯全員が町民税非課税で、前年の
合計所得金額と課税年金収入額の合
計が80万円を超え120万円以下の方

0.75 50,500

第３
世帯全員が町民税非課税で、前年の
合計所得金額と課税年金収入額の合
計が120万円を超える方

0.75
(0.70)

48,700
(45,500)

世帯全員が町民税非課税で、前年の
合計所得金額と課税年金収入額の合
計が120万円を超える方

0.75 50,500

第４

世帯の誰かに町民税が課税されてい
るが、本人は町民税非課税で、前年
の合計所得金額と課税年金収入額の
合計が80万円以下の方

0.90 58,500

世帯の誰かに町民税が課税されてい
るが、本人は町民税非課税で、前年
の合計所得金額と課税年金収入額の
合計が80万円以下の方

0.90 60,600

第５

世帯の誰かに町民税が課税されてい
るが、本人は町民税非課税で、前年
の合計所得金額と課税年金収入額の
合計が80万円を超える方

1.00 65,000

世帯の誰かに町民税が課税されてい
るが、本人は町民税非課税で、前年
の合計所得金額と課税年金収入額の
合計が80万円を超える方

1.00 67,400

第６ 本人が町民税課税で、前年の合計所
得が120万円未満の方 1.20 78,000 本人が町民税課税で、前年の合計所

得が120万円未満の方 1.20 80,800

第７ 本人が町民税課税で、前年の合計所
得が120万円以上190万円未満の方 1.30 84,500 本人が町民税課税で、前年の合計所

得が120万円以上200万円未満の方 1.30 87,600

第８ 本人が町民税課税で、前年の合計所
得が190万円以上290万円未満の方 1.50 97,500 本人が町民税課税で、前年の合計所

得が200万円以上300万円未満の方 1.50 101,100

第９ 本人が町民税課税で、前年の合計所
得が290万円以上の方 1.70 110,500 本人が町民税課税で、前年の合計所

得が300万円以上の方 1.70 114,500
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